
Oggetto: ASCO HOLDING S.P.A. - PROPOSTA MODIFICA
STATUTO SOCIETARIO. APPROVAZIONE. RINVIO.

VERRI STEFANO

BALDOTTO DEBORAH P

A

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione ORDINARIA  di PRIMA Convocazione – Seduta PUBBLICA

COPPE LORENA P

.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese ottobre, dalle ore 18:30, nella Sala Consiliare, in

seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio

Comunale nelle persone dei signori:

LONGO DIEGO

LONGO MYRNA P

P

   COMUNE DI SEGUSINO
(Provincia di Treviso)

MONTAGNER DIONIGI P

PAULON GLORIA

COPPE DENIS

MIOTTO ILARIO A

A

P

MONTAGNER GIANFRANCO A

N° 24
DATA 23-10-2019

Risultano, quindi, presenti n.   7 e assenti n.   4.

Presiede la seduta il SINDACO PAULON GLORIA.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BRUNO MANUEL.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio

Comunale a discutere e deliberare sull’argomento in oggetto indicato.

SPADER MASSIMO P

COPIA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che il Comune di Segusino è socio della società Asco Holding S.p.A.;

Vista la nota qui inviata dal Presidente della società Asco Holding S.p.A., ed acquisita al protocollo il
02/10/2019 con n. 8855, con la quale viene convocata l’assemblea ordinaria e straordinaria dei soci di Asco
Holding S.p.A. per il giorno 25/10/2019 in seconda convocazione, ed in particolare il punto 2 all’ordine del
giorno dell’Assemblea straordinaria, con oggetto: “Modifica dello statuto mediante introduzione, su impulso
di alcuni soci alla luce delle indicazioni contenute nella sentenza del Consiglio di Stato n. 578/2019, del sub
art. 21”Assemblea dei soci pubblici”, con conseguente adeguamento della numerazione degli articoli
successivi; deliberazioni inerenti e conseguenti”;

Preso atto che, con nota prot. n. 8948 del 04/10/2019, questo Comune ha ricevuto dalla società Asco
Holding S.p.A. la documentazione relativa agli argomenti all’ordine del giorno, ed in particolare ciò che
riguarda la modifica dello Statuto posta al punto 2 dell’ordine del giorno dell’Assemblea straordinaria;

Vista la nota del Presidente della società Asco Holding S.p.A., acquisita al protocollo Comunale il
10/10/2019, con n. 9173, con la quale è stata riportata la modifica statutaria che, su impulso di alcuni Soci, è
stata approvata dal Consiglio di amministrazione e che viene portata all’approvazione dell’Assemblea dei
Soci di Asco Holding S.p.A., così come di seguito indicata:
Art 21 - “Assemblea dei Soci Pubblici” - Al fine di coordinare e dunque rinforzare l’azione collettiva dei
soci pubblici, qualora sia convocata un’assemblea ordinaria e/o straordinaria della società, i Soci che siano
amministrazioni pubbliche (come definite dal decreto legislativo 175/2016 e successive modifiche ed
integrazioni) (i “Soci Pubblici” o, ciascuno di essi, il “Socio Pubblico”) dovranno essere convocati da parte
del Consiglio di Amministrazione o anche su iniziativa di uno di essi, almeno cinque giorni prima della data
in cui si terrà l’assemblea della società per trattare in sede consultiva gli argomenti di cui all’ordine del
giorno dell’assemblea generale ed occorrendo individuare uno o più soggetti a cui ciascun Socio Pubblico
possa, ove lo ritenga, conferire delega ai sensi dell’art. 2372 del codice civile a partecipare all’assembla
generale esercitando il diritto di voto conformemente alle delibere assunte, in sede consultiva, dall’
Assemblea dei Soci Pubblici. La mancata partecipazione di un Socio Pubblico all’assemblea speciale dei
soci pubblici non inficia la validità dell’assemblea speciale stessa, nonché la possibilità da parte dello stesso
Socio Pubblico di partecipare e votare nell’assemblea generale della società. L’assemblea sarà presieduta
da una persona che sarà di volta in volta designata dai Soci Pubblici a maggioranza assoluta dei presenti.
Fatto salvo quanto precede, all’assemblea dei Soci Pubblici si applicano le disposizioni relative alle
assemblee straordinarie ai sensi di legge, ivi inclusi i quorum costitutivi e deliberativi previsti dalla stessa
legge per l’assemblea straordinaria.”;

Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato, sezione V, nella decisione n. 578/2019 del 23 gennaio 2019,
laddove si afferma che “si rende nei fatti necessario, in casi come quello in esame, la stipulazione di
adeguati patti parasociali ovvero anche la previsione, negli atti costitutivi della società, di un organo
speciale, che, al pari delle assemblee speciali di cui all’art. 2376 Cod. civ. (ovvero dell’assemblea degli
obbligazionisti, di cui all’art. 2415 Cod. civ.), sia deputato ad esprimere la volontà dei soci pubblici: i quali,
dunque, si troveranno a intervenire con rinforzata voce unitaria negli ordinari organi societari”;

Viste le deliberazioni dei comuni soci aventi ad oggetto “Misure di razionalizzazione delle partecipazioni
societarie a seguito della sentenza del Consiglio di Stato n. 578/2019 e modifiche alla deliberazione di
razionalizzazione 2018. Indicazione di modifica statutaria e altro” e la propria deliberazione n. 22 del

Atto di Consiglio Comunale n. 24 del 23-10-2019 [foglio n. 2 di 6] COMUNE DI SEGUSINO

In riferimento alla proposta di deliberazione in oggetto indicata, si esprime
Parere:       Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, dando atto della completa istruttoria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
F.to BRUNO MANUEL



07/08/2018 con la quale il comune approvava il “Recesso da Asco Holding spa a seguito di approvazione del
nuovo statuto su cui il Comune di Segusino ha espresso voto contrario”;

Preso atto che nelle deliberazioni dei comuni soci veniva, nelle premesse, sottolineato che “il C.D.A. di
Asco Holding S.p.A. deve predisporre ed adottare entro un anno dall’adozione della presente delibera, gli
atti che consentano ai singoli soci pubblici di influire sulle decisioni strategiche della società e sulle
decisioni attinenti alle modalità di accesso ai servizi e di erogazione di questi” e veniva disposto, nel
deliberato, di approvare il processo di rafforzamento dei poteri di influenza e di indirizzo degli enti
territoriali sulla governance della società Asco Holding S.p.A., mediante un’ulteriore modifica statutaria che
veda la creazione di una assemblea speciale di cui possono far parte solo i soci pubblici;

Vista la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto n. 1018/2019, con la quale è stato
dichiarato improcedibile il ricorso di Plavisgas S.r.l. contro le deliberazioni di alcuni comuni per
l’annullamento delle delibere di Consiglio Comunale di modifica dello statuto sopra citate, per sopravvenuta
carenza di interesse, non avendo Plavisgas impugnato le sopravvenute delibere, con le quali è stato
deliberato, a seguito di rinnovata istruttoria e sulla base di una nuova motivazione, di confermare la
partecipazione in Asco Holding e di approvare un processo di rafforzamento dei poteri di influenza e di
indirizzo degli Enti territoriali sulla governance della medesima società attraverso una modifica statutaria
volta a creare un’assemblea speciale composta dai rappresentanti dei soci pubblici;

Preso atto che la modifica dell’art. 21 dello Statuto, ad oggetto “Assemblea dei Soci Pubblici”, così
approvata dal Consiglio di amministrazione della Società in esito all’indirizzo espresso dai soci, nel
costituire una sorta di organo speciale  come prospettato dal Consiglio di Stato nella decisione n. 578/2019,
sembra consentire di salvaguardare la detenzione pubblica della società nel rispetto della normativa vigente;

Dato atto tuttavia che si ritiene necessario approfondire questo aspetto, preso atto che alcuni comuni si sono
attivati per chiedere dei pareri legali a sostegno della tesi proposta dal CDA di Asco Holding;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Segretario
Comunale e dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 2000;

Visto il d:lgs. N. 175/2016;

Considerata la propria competenza in materia;

Il Sindaco introduce il punto n. 2 all’Ordine del Giorno, spiega che era quello più urgente e che riguarda,
ancora una volta, la società Asco Holding, come spesso è successo in questo Consiglio Comunale. Ricorda
che il Comune di Segusino è socio ancora per 88 azioni, e per introdurre l’argomento cita la Sentenza di
Stato nella decisione 578 del 2019 del 23 gennaio 2019 che afferma: “…che si rende nei fatti necessario, in
casi come quello in esame, la stipulazione di adeguati patti parasociali ovvero anche la previsione negli atti
costitutivi della società di un organo speciale che, al pari delle assemblee speciali, sia deputato ad
esprimere la volontà dei soci pubblici, i quali dunque si troveranno ad intervenire con rinforzata voce
unitaria negli ordinari organi societari”...
Preso atto quindi di questa sentenza del Consiglio di Stato la proposta del Consiglio di Amministrazione di
Asco Holding è di apportare una modifica allo statuto societario che preveda di predisporre e adottare, entro
un anno dalla adozione della delibera, gli atti che consentono di dare attuazione alla sentenza. La proposta
prevede quindi la modifica allo statuto societario al fine di coordinare e rinforzare l’azione collettiva dei soci
pubblici.
Qualora sia convocata un’assemblea ordinaria o straordinaria della società i soci che siano amministrazioni
pubbliche dovranno essere convocati da parte del Consiglio di Amministrazione o anche su iniziativa di uno
di essi almeno 5 giorni prima della data in cui si terrà l’assemblea della società per trattare, in sede
consultiva, gli argomenti di cui all’ordine del giorno dell’assemblea generale; ed occorrerà individuare uno o
più soggetti a cui ciascun socio pubblico possa, ovvero ritenga conferire delega. Quindi riassumendo viene
inserita la possibilità, qualora venga convocata una assemblea straordinaria o ordinaria di Asco Holding, anzi
l’obbligo, di convocare una pre-assemblea, cioè almeno 5 giorni prima, composta solo dai soci pubblici per
coordinarsi su quelle che saranno poi le decisioni e le linee portate avanti in assemblea e quindi rafforzare,
diciamo, il controllo. A seguito di questa proposta è sorta legittimamente qualche perplessità, non solo da

Atto di Consiglio Comunale n. 24 del 23-10-2019 [foglio n. 3 di 6] COMUNE DI SEGUSINO



parte nostra, ma anche di altri Comuni. Il Comune di Villorba, per esempio, ha scritto che intende chiedere
un parere preventivo ad uno studio legale; il Comune di Spresiano, invece, sostiene che sarebbe più corretto
chiedere un parere alla Corte dei Conti o alla Consob, che peraltro sarebbero dei pareri gratuiti e dovuti, e
quindi insomma anche più convenienti da questo punto di vista. Considerate le premesse il Sindaco dichiara
di essere in accordo nel senso che prima di prendere, di approvare questa modifica, ritiene sia opportuno
chiedere questo parere, ricordando che già altri consigli comunali hanno deliberato un rinvio nella attesa di
questi pareri. Propone quindi di rinviare la decisione a quando appunto il Consiglio avrà delle informazioni
più utili per deliberare. Ricorda ancora che il Comune di Segusino è chiamato ad esprimersi in merito in
quanto socio azionista per 88 azioni e chiede ai Consiglieri intervenuti se vi siano domande in merito, in caso
contrario invita i Consiglieri a pronunciarsi circa la proposta di rinvio di questo
a
rgomento.

Preso atto degli interventi dei Consiglieri, riportati come segue: =.

In esito alla votazione espressa in forma palese, che si chiude con il seguente risultato:

presenti n. 7
astenuti n. nessuno
votanti n. 7
favorevoli n. 7
contrari n. nessuno

DELIBERA

Di prendere atto di quanto espresso in premessa;1.

Di ritenere necessario effettuare ulteriori approfondimenti in merito alla proposta di modifica allo2.
statuto della Società Asco Holding S.p.A. come di seguito riportata e trasmessa dalla citata società
con nota acquisita al protocollo comunale il 10/10/2019, al n. 9173 e che prevede:
“Art 21 - Assemblea dei Soci Pubblici - Al fine di coordinare e dunque rinforzare l’azione collettiva
dei soci pubblici, qualora sia convocata un’assemblea ordinaria e/o straordinaria della società, i
Soci che siano amministrazioni pubbliche (come definite dal decreto legislativo 175/2016 e
successive modifiche ed integrazioni) (i “Soci Pubblici” o, ciascuno di essi, il “Socio Pubblico”)
dovranno essere convocati da parte del Consiglio di Amministrazione o anche su iniziativa di uno di
essi, almeno cinque giorni prima della data in cui si terrà l’assemblea della società per trattare in
sede consultiva gli argomenti di cui all’ordine del giorno dell’assemblea generale ed occorrendo
individuare uno o più soggetti a cui ciascun Socio Pubblico possa, ove lo ritenga, conferire delega ai
sensi dell’art. 2372 del codice civile a partecipare all’assembla generale esercitando il diritto di
voto conformemente alle delibere assunte, in sede consultiva, dall’ Assemblea dei Soci Pubblici. La
mancata partecipazione di un Socio Pubblico all’assemblea speciale dei soci pubblici non inficia la
validità dell’assemblea speciale stessa, nonché la possibilità da parte dello stesso Socio Pubblico di
partecipare e votare nell’assemblea generale della società. L’assemblea sarà presieduta da una
persona che sarà di volta in volta designata dai Soci Pubblici a maggioranza assoluta dei presenti.
Fatto salvo quanto precede, all’assemblea dei Soci Pubblici si applicano le disposizioni relative alle
assemblee straordinarie ai sensi di legge, ivi inclusi i quorum costitutivi e deliberativi previsti dalla
stessa legge per l’assemblea straordinaria.”;

Di rinviare l’approvazione della presente modifica statutaria;3.

Di dare mandato di richiedere ad Asco Holding un parere in merito alla correttezza della sopra citata4.
proposta di modifica statutaria agli organi istituzionali competenti, Corte dei Conti o Consob in
particolare, e di trasmettere copia della presente alla società Asco Holding S.p.A.;

Atto di Consiglio Comunale n. 24 del 23-10-2019 [foglio n. 4 di 6] COMUNE DI SEGUSINO



Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Società5.
partecipate” del sito Internet comunale ai sensi di quanto previsto dall’articolo 22 del decreto
legislativo numero 33 del 14 marzo 2013.

Successivamente,

su proposta del Sindaco, considerata l’imminente convocazione delle sedute dell’Assemblea straordinaria
della Società in oggetto;

Visto il seguente esito della votazione espressa informa palese:

presenti n. 7
astenuti n. nessuno
votanti n. 7
favorevoli n. 7
contrari n. nessuno

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs.
267/2000.

Atto di Consiglio Comunale n. 24 del 23-10-2019 [foglio n. 5 di 6] COMUNE DI SEGUSINO



Segusino, 08-12-2019

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, composta di n. ___ fogli.

Segusino,

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna
all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.
124, comma 1°, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

Segusino, 27-11-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge
all’Albo Pretorio del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di
pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del Decreto Legislativo n. 267
del 18.08.2000.

IL PRESIDENTE
F.to PAULON GLORIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BRUNO MANUEL

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BRUNO MANUEL

IL SEGRETARIO COMUNALE
BRUNO MANUEL

Atto di Consiglio Comunale n. 24 del 23-10-2019 [foglio n. 6 di 6] COMUNE DI SEGUSINO

IL SEGRETARIO COMUNALE
SEGRETARIO COMUNALE


